Indico à Mesa, cumpridas as formalidades legais
que se oficialize ao Prefeito Municipal
Sr. Vanderlei Antônio de Abreu

Extensivo ao Sr. Paulo Celso Ortega
Secretário Municipal de Educação

INDICAÇÃO Nº 181/2025
Indico a aquisição de um escorregador inflável, destinado ao uso em atividades lúdicas e recreativas na Escola Municipal Cívico-Militar Gustavo Adolfo Wilke.
Justificativa
A apresentação desta indicação se faz necessária com urgência, tendo em vista que o brinquedo inflável poderá ser utilizado em datas comemorativas, programações pedagógicas especiais ou semanas temáticas, contribuindo para a integração entre alunos, professores e comunidade escolar. Além de proporcionar momentos de diversão e socialização, a iniciativa também estimula o bem-estar e o desenvolvimento psicomotor das crianças, elementos fundamentais no processo educativo. A aquisição deste tipo de equipamento representa um investimento de baixo custo com impacto direto no cotidiano da escola, sendo uma alternativa prática e segura para valorizar o ambiente escolar e motivar os estudantes em sua vivência diária.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2025.

JULIANA AREND
Vereadora